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Kvalitetsstandard for visitering til særlig 

tilrettelagt ungdomsuddannelse 

Formålet med denne kvalitetsstandard er at præsentere Sønderborg 

Kommunes rammer for og tilgang til samarbejdet i forbindelse med 

tilrettelæggelsen af et stu-tilbud. Kvalitetsstandarden skal bidrage til at sikre 

forventningsafstemning mellem Sønderborg Kommune, dit netværk og dig. 

Formålet med en stu er at du opnår personlige, sociale og faglige 

kompetencer der gør, at du kan leve et så selvstændigt og aktivt voksenliv 

som muligt og være medvirkende til evt. videre uddannelse og/eller 

beskæftigelse. 

I Sønderborg Kommune har vi fokus på, at alle unge i stu får tilknytning til et 

ungemiljø og får mulighed for at knytte venskaber og træne sociale 

relationer. I Sønderborg Kommune tager vi et helhedsperspektiv på den 

unges liv og arbejder for, at den unge kan få et stu-tilbud i nærheden af egen 

bopæl, så der er mulighed for socialt samvær. 

Denne kvalitetsstandard beskriver serviceniveau for stu-uddannelsen i 

Sønderborg Kommune. Kvalitetsstandarden bygger på gældende lov og 

regler for stu og præciserer, hvordan Sønderborg Kommune arbejder. 

Hvad er stu? 
 

Stu er en særlig tilrettelagt 3-årig ungdomsuddannelse, som adskiller sig fra 

andre ungdomsuddannelser ved, at den tilrettelægges og tilpasses dine 

særlige behov, interesser og hvor du får mulighed for at udvikle: 

• muligheder for at deltage selvstændigt og aktivt i samfundslivet 

• færdigheder til at indgå i sociale sammenhænge og til at få et 

selvstændigt og aktivt fritidsliv 

• faglige kompetencer i forhold til uddannelse og/eller beskæftigelse. 

 

Hvem kan få tilbud om stu? 

 
Man kan få tilbud om stu, hvis man er mellem 16 og 24 år, og ikke kan 

gennemføre en anden ungdomsuddannelse, selv om der ydes 

specialundervisning eller anden specialpædagogisk bistand. 

Det betyder, at det derfor ikke er en diagnose, der afgør, hvorvidt du tilhører 

målgruppen, men derimod dit funktionsniveau. Der er heller ikke en nedre 

grænse for funktionsniveau for, at du kan være i målgruppen til stu. 

Du skal have folkeregisteradresse i Sønderborg Kommune. 

Du skal være fundet i målgruppen til en stu og efterfølgende visiteret til et 

stu-tilbud. 
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Hvad indeholder stu-tilbuddet? 
 

Uddannelsen skal indeholde et individuelt, særligt tilrettelagt og koordineret 

forløb med en udviklingsplan, som indeholder: 

• undervisning 

• ADL-træning (Almindelig Daglig Levevis) 

• praktiske aktiviteter og praktik i fx virksomheder og institutioner. 

Uddannelsen tilpasses dine behov, kvalifikationer, modenhed og interesser. 

Du får en UU-vejleder (Ungdommens Uddannelsesvejleder) tilknyttet, som 

følger dig under hele dit stu forløb. Der udarbejdes en uddannelsesplan 

sammen med dig, som der følges op på og justeres i løbet af de tre år på 

stu, Der følges primært op på uddannelsesplanen/forløbsplanen ved de 

årlige opfølgninger. 

Afklaringsforløb 

Stu indledes med et afklaringsforløb på op til 12 ugers varighed. I 

afklaringsforløbet afdækkes dine ønsker og muligheder, samt om det 

konkrete uddannelsestilbud kan tilgodese dine behov og ønsker. Derefter 

udarbejder du sammen med UU-vejleder og uddannelsessted en 

forløbsplan, som kan justeres undervejs. 

Forløbsplan 

Uddannelsesforløbet og de overordnede mål for uddannelsen bliver 

beskrevet i en individuel forløbsplan. Forløbsplanen indeholder en 

beskrivelse af: 

• dit uddannelsesforløb, herunder plan for undervisning, vejledning, 

delelementer og en beskrivelse af ADL-træning og praktik 

• mål for den samlede uddannelse. 

For hvert element i uddannelsen angives, hvor og hvornår et delelement 

gennemføres, samt omfang og mål. Mål og delmål evalueres og revideres 

hvert år ved de årlige statusmøder, hvor en repræsentant fra Jobcenter 

Sønderborg også deltager. 

Ressourcepapir og Uddannelsesbevis 

Der er ikke krav om eksamener i den særligt tilrettelagte 

ungdomsuddannelse. Der udarbejdes et ressourcepapir, som beskriver dine 

ressourcer i forhold til planlægning og koordinering af overgangen fra stu. 

Her inddrages også dine fremtidsønsker og muligheder for videre 

uddannelse eller beskæftigelse. 

Ressourcepapiret udarbejdes af UU-vejlederen/kontaktperson fra stu i 

samarbejde med dig, uddannelsesstedet og evt. andre relevante 

samarbejdspartner, fx Jobcenter Sønderborg og Handicap og Psykiatri 

afdelingen. 

Ved afslutningen af uddannelsen får du et uddannelsesbevis, som beskriver 

uddannelsens indhold og de mål og kompetencer, du har opnået. 

 

 

Hvordan får du tilbud om stu-forløb 

 
Du kan kontakte din UU-vejleder for at høre, om stu er noget for dig. 
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UU-vejleder laver sammen med dig en indstilling til visitationsudvalget. Stu 

bevilliges efter en konkret og individuel vurdering. Det er visitationsudvalget 

som vurderer, om du er i målgruppen for et stu-forløb. 

Hvis du er i målgruppen, tilbydes du et stu-forløb ud fra følgende 

visiteringsprincipper: 

Det er et grundlæggende princip, at: 

• der tages udgangspunkt i den unges individuelle ønsker og behov 

• stu-uddannelsen tilbydes lokalt for at understøtte de unges 

muligheder for fremmøde, trivsel og fællesskab 

• hvis målene for forløbsplanen ikke kan imødekommes i et lokalt 

tilbud, kan der tilbydes et eksternt tilbud 

• stu-tilbud bevilges uden bo-ophold. 

Du kan læse mere om visitationsprocessen i Sønderborg Kommune her. 
 

 

Hvor kan du gå på stu? 

 
Du kan gå på stu hos både private og kommunale udbydere i Sønderborg 

Kommune samt på tilbud udenfor kommunen. 

Udbydere af stu skal være omfattet af en kvalitetsaftale1 og være registreret 

på Undervisningsministeriets nationale virtuelle portal 

(www.tilbudsportalen.dk). 

Du får tilbud om to forskellige uddannelsessteder med mindre, at du har 

ekstraordinært særlige behov, som kun opfyldes hos én udbyder. 

Du har fra den 1. januar 2025 også mulighed for selv at foreslå et 

uddannelsessted som alternativ til de uddannelsessteder, som kommunen 

har givet tilbud om. 

Uddannelsesstedet skal dog opfylde følgende krav: 

• det skal matche dine ønsker, interesser og behov 

• det skal lade sig registrere i ”tilbudsportalen” 

• prisen må ikke i uforholdsmæssig grad overstige prisen på de 

tilbud, som kommunen har tilbudt 

• der må ikke være en urimelig lang befordrings- og ventetid for dig. 
 

 

Hvad omfatter stu-tilbuddet? 

 
Stu er fastsat til tre år inklusive praktik og op til 12 ugers afklaringsforløb. 

Der tilbydes årligt minimum 840 timers undervisning, hvilket svarer til 28 

lektioner á 45 minutter pr. uge i 40 uger. 

Hvor stor en del af uddannelsen, der skal omfatte praktiske aktiviteter, 

herunder praktik aftales i dialog mellem dig og UU-vejlederen. Dette kan jf. 

lovkrav udgøre op til 1/3 del af det samlede antal timer. 

 

 
 

1 Gælder dog ikke for et kommunalt uddannelsessted i forhold til den kommunalbestyrelse, som 

uddannelsesstedet hører under. 

https://sonderborgkommune.dk/sites/default/files/inline-files/Tekst%20til%20hjemmeside%2001.08.2023%20om%20STU.pdf
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Du skal have påbegyndt uddannelsen inden du fylder 25 år og have afsluttet 

uddannelsen senest fem år efter påbegyndelse. 

Uddannelsen skal udgøre et planlagt og koordineret forløb, der sigter mod 

udvikling og hvor der fokuseres på dine potentialer i forhold til eventuel 

videre uddannelse og beskæftigelse. 

Hvis du søger orlov eller skifter uddannelse i forløbet, vil den tid, hvor du har 

været i uddannelse tælle med i de fastsatte tre år. 

 

Ved evt. ophør af uddannelse 

Uddannelsen kan, ved fx sygdom, afbrydes eller sættes på pause efter aftale 

med uddannelsesstedet og kontaktperson. 

Såfremt du ikke deltager aktivt i uddannelsesforløbet, kan 

uddannelsesforløbet afbrydes. Inden evt. afbrud skal UU via samtale og 

justering af uddannelsesplanen forsøge at afhjælpe de vanskeligheder der 

er i forhold til at kunne deltage aktivt i uddannelsen. 

 

Krav til udbydere 

 
Sønderborg Kommune står inde for kvaliteten og at uddannelsen lever op til 

lovens krav. 

Sønderborg Kommune udarbejder kvalitetsaftaler med stu-udbydere. Dette 

forelægges Børne- og Uddannelsesudvalget. 

I kvalitetsaftalerne fremgår beskrivelser og krav til: 

• stu-stedets ledelse og organisation 

• opgavefordeling mellem kommunen og stu-stedet 

• tilrettelæggelsen af uddannelsen, herunder indhold, omfang, 

forberedelse af overgang fra stu 

• andre forhold, som vedrører det enkelte sted og målgruppen for 

undervisning på stedet, fx fysiske rammer og medarbejderens 

kompetencer. 

En gang årligt får Børne- og Uddannelsesudvalget en status på stu-området. 

 

Betaling og forsørgelsesgrundlag 
 

Uddannelsen er gratis for dig. Hvis du er fyldt 18 år, kan du under 

uddannelsen modtage førtidspension eller økonomisk ydelse i form af 

uddannelseshjælp, hvis du i øvrigt er berettiget dertil. 

Du kan ikke søge om SU (Statens Uddannelsesstøtte). 
 
 

Befordring til stu 

 
Udgangspunktet er, at du skal benytte offentlig transport eller på anden 

måde er selvtransporterende. 

Hvis du har et særligt befordringsbehov, ydes dette dog vederlagsfrit. 

Afgørelse omkring særligt befordringsbehov træffes på baggrund af en 

lægeerklæring eller anden sagkyndig udtalelse. 

Det er et mål, at træning af egen befordring indgår som en del af stu, så du i 

videst muligt omfang bliver selvtransporterende. 
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Hvis du ikke har et særligt befordringsbehov, har du mulighed for at søge om 

dækning af transportudgifter, hvis du har mere end 11 km hver vej fra hjem 

til skole eller hvis du har et særligt kørselsbehov. 

 

Klageadgang 

 
Hvis du er utilfreds med afgørelsen, kan du klage til Klagenævnet for 

Specialundervisning. Der er ingen klagefrist, og du skal klage direkte til 

nævnet. 

 
Du kan klage over: 

• tilbud eller afslag på tilbud om en ungdomsuddannelse 

• kommunens afgørelse om godkendelse/ændring af den individuelle 

uddannelsesplan 

• indholdet af ungdomsuddannelsen 

• kommunens afgørelse om, hvor stor en andel af det årlige 

timetal, der skal anvendes til praktiske aktiviteter, herunder praktik 

• kommunens afslag på den unges anmodning om midlertidig 

afbrydelse af ungdomsuddannelsen 

• kommunens afslag på genoptagelse af ungdomsuddannelsen i 

forhold til alderskravet på 25 år 

• kommunens afgørelse om at afbryde ungdomsuddannelsen. 

 
Du kan klage mundtligt til Ankestyrelsen på følgende telefonnummer: 

33 41 12 00 

Telefontid: mandag til fredag klokken 9-15 

Skriftlig klage kan sendes pr. mail til ast@ast.dk eller sikkermail@ast.dk 

 
Hvis du ønsker at klage skriftligt, og du ikke har mulighed for at sende din 

klage pr. mail, kan du skrive til: Ankestyrelsen, 7998 Statsservice. 

Kan andre klage for dig? 

Hvis du er over 18 år og vil have dine forældre eller én anden til at klage for 

dig, så skal du udfylde en fuldmagtsblanket. 

Fuldmagtsblanket og forældremyndighedsblanket finder du på 

ankestyrelsens hjemmeside www.ast.dk. 

 

Lovgrundlag 

 
Kvalitetsstandarden bygger på gældende lov og regler for stu. På 

nedenstående links finder I oversigt over love, bekendtgørelser og 

vejledninger for stu området. 

BEK nr. 1077 af 11/08/2023 ”Bekendtgørelse af lov om særligt tilrettelagt 

ungdomsuddannelse (stu-loven)” 

Lov nr. 731 af 13/06/2023 ”Lov om ændring af lov om ungdomsuddannelse 

for unge med særlige behov”. 

VEJ nr. 10178 af 18/12/2023 ”Vejledning om lov om særlig tilrettelagt 

ungdomsuddannelse (stu-loven)” 

BEK nr. 1194 af 27/09/2023 ”Bekendtgørelse om befordring og skabeloner til 

forløbsplan, ressourcepapir og uddannelsesbevis ved særlig tilrettelagt 

ungdomsuddannelse” 

Information 

 
Denne kvalitetsstandard og Sønderborg Kommunes øvrige 

kvalitetsstandarder kan ses på kommunens hjemmeside: 

www.sonderborgkommune.dk 

mailto:ast@ast.dk
mailto:sikkermail@ast.dk
https://ast.dk/naevn/klagenaevnet-for-specialundervisning/oplysninger-for-borgere/hvis-du-vil-klage/hvad-kan-du-klage-over/det-kan-du-klage-over-afgorelser-om-saerligt-tilrettelagt-ungdomsuddannelse
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/1077
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/1077
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/731
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/731
https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2023/10178
https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2023/10178
http://www.sonderborgkommune.dk/
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Godkendelse 

Kvalitetsstandarden er godkendt i Byrådet den 27. november 2024. 
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